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 Rövidítések

Rövidítések

Ar – respiratorikus area (légzési felszín)
ARI – átlagos ritkasági index (Average Rarity Index)
ANOVA – Analysis Of Variance
ANP – Aggteleki Nemzeti Park
ÁNÉR - Általános Nemzeti Élőhely-osztályozási Rendszer
BES – Baltimore Ecosystem Studies LTER (Long Term Ecological Research)
(https://baltimoreecosystemstudy.org/)
CCA – kanonikus korreláció analízis (Canonical Correspondance Analysis)
DCA – detrendált korreszpondencia analízis (Detrended Correspondance Analysis)
Dr – respiratorikus denzitás
FA – fluktuáló aszimmetria
FM - fénymikroszkóp
GLOBENET – Global Network on urban-suburban-rural gradients
GLUSEEN – GLoban Urban Soil Ecology and Educational Network
(http://www.gluseen.org/ )
GLM – általánosított lineáris model
IndVal – indikátor érték (Indicator Value)
KA – Arany-féle kötöttség
LDG – Latitudinális Diverzitás Grádiens
MDS – sokdimenziós skálázás (Multidimensional Scaling)
MRT/TöReFa - multivariate regression tree
ÖMT – ökomorfológiai típus
PAS – perjódsavas-Schiff hisztológiai festés
PCA – főkomponens analízis (Principal Components Analysis)
PSA – perispirakuláris terület
RH – relatív páratartalom
RPI – Reproduktív Potenciál Index (Reproductive Potential Index)
RRI – Regionális Ritkasági Index (Regional Rarity Index)
S – fajszám
SEM – pásztázó elektronmikroszkóp (Scanning Electron Microscopy)
TINI – szárazföldi ászkarákok természetességi indexe (Terrestrial Isopod Naturalness
Index)
UI – Urbanizásiós Index
UTM - Universal Transverse Mercator rendszer
ZIP modell – ’Zero-inflated poisson regression model’
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 Általános bevezetés

‘Creepy cralies are the unsung heroes of the natural world,

and we know next to nothing about them’
J. Lawton

1. Általános bevezetés
Egy átlagember általában nem gondol arra, hogy a lába alatt lévő talaj nem holt geológiai

képződmény, hanem élő rendszer, sokszor egy trópusi élővilágot meghaladó fajszámmal, összetett
kapcsolatrendszerrel, nélkülözhetetlen funkciókkal. Ezen ökológiai alszisztéma dinamikus működése
az emberi társadalom számára (is) fontos és nélkülözhetetlen ökoszisztéma szolgáltatásokat jelent.
Nem véletlen, hogy a talajok és élőviláguk megismerése, védelme a globális ökológiai kutatások
témájává vált (pl. Jones et al., 2004; a legismertebb nemzetközi projektek pl. a Global Soil Partnership,
Global Soil Biodiversity Initiative - http1, GlobalSoilMap.net – http2, Sino-EU Panel on Land and Soil –
http3).

A talajbióta komplex biológiai közösség. A talaj kondícióiban egy kiegyenlített (hőmérséklet,
páratartalom), de ugyanakkor finom skálán a táplálék és élőhely feltételek sokfélesége révén foltos
környezetet jelent, ami legtöbbször a talajlakó, talajhoz köthető gerinctelen mikro-, mezo-,
makrofauna tagok aggregált eloszlását idézi elő. A talaj minőségének jelzője lehet a faj- és a
funkcionális diverzitás. Jellemző biótájára a funkcionális redundancia: sokféle organizmus látja el
ugyanazt a feladatot. Mindez stabilitáshoz és rezilienciához vezet, azaz talajok a legkülönbözőbb
tényezők mellett és zavarások után is képesek az ‘ökoszisztéma szolgáltatásukat’ ellátni. Mindezekben
a fent említett folyamatokban, funkciókban egy fontos és nélkülözhetetlen elem a talajlakó makro-
gerinctelenek szervesanyag lebontásban közreműködő szaprotróf guildje, így a rendszerben ide
tartoznak az általam modellként vizsgált állatcsoport, a terresztris ászkarák taxon (Isopoda: Oniscidea)
tagjai is.

A címben szereplő ‘skála, mintázat , élőhelyválasztás, életmenet’ kulcsszavak az ökológiában igen
széleskörűen elterjedt, központi szerepet betöltő fogalmak, irodalmuk óriási. Így a túl tágnak
bizonyuló témakörökön belül, praktikus megfontolásból, az irodalmi áttekintésben a fogalmak
szükséges és elengedhetetlen általános megfogalmazásán, értelmezésén túl csak a szárazföldi
ászkarákokra vonatkozó eddigi releváns eredményeket tekintem át.

Miért az ászkák?

Az ászkarákok Oniscidea alrendjének
fajai a szárazföldi élőhelyek legsikeresebb
meghódítói a rákok osztályán belül.
Ökológiai igényeik szerint meglepően
sokfélék. Életterük a tengerek parti
régiójától a szárazföld belsejéig terjed,
sőt, több génusz több faja a sivatagi
körülményekhez is alkalmazkodott [ld.
1.1. ábra Schmalfuss (1975) alapján].

1.1. ábra1: Az Oniscidea taxon család szintű
megjelenése, szárazföldi adaptációja (Schmalfuss,
1975 nyomán)

1 Az ábrák számozása: az elsőrendű fejezet (itt 1.) számozásához igazodik.
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 Általános bevezetés

Egy 2014-es összesítés szerint fajszámuk 3710, amelyek 527 nembe és 37 családba voltak

sorolhatók (Sfenthourakis & Taiti, 2015). Ez a szám azonban évről évre nő, egyre-másra kerülnek
publikálásra újabb fajok, főként a korábban kevéssé kutatott régiókból (pl. Brazília: Campos-Filho et
al. 2014, 2016, 2017 stb.), függően a taxonómusok számától, földrajzi működési területétől, avagy a
területek feltártságától. [Az Isopoda rend összfajszáma több mint 10 300-ra tehető (Wilson, 2008), az
ászkák az óceáni mélységektől a szárazföldek magashegyeiig igen változatos élőhelyeket laknak.]

Az adaptációs stációk széles skálájának képviselői megtalálhatók az Oniscidea csoport tagjai között,
a terresztrializáció kiváló modelljei, felsorakoztatva az ezzel kapcsolatos fiziológiai, morfológiai,
ökológiai, viselkedés- és életmenetbeni módosulásokat (Edney, 1968; Warburg, 1968; Hornung,
2011). Alkalmazkodásuk legfőbb trendjei az evolúciós léptékű ökomorfológiai változások, mint a (1)
méretcsökkenés; (2) kültakarójuk felületének bonyolódása: kinövések, függelékek formai, mennyiségi
növelése; (3) az összegömbölyödés
képességének kialakulása; (4) a pszeudotrachea
(‘tüdő’), mint légzőszerv kialakulása, evolúciós
fejlődése (Cloudsley-Thompson, 1988; Edney,
1954; Hornung, 2011); (5) a legtöbb esetben
hát-hasi lapítottság; (6) szárazföldi típusú, zárt
költőtáska, amiben a gravid nőstények
tojásaikat, majd fejlődő embrióikat, lárváikat
azok megszületéséig magukkal hordozzák
(Hoese, 1984; Hoese & Janssen, 1989; Hopkin,
1991; Hornung, 2011; Csonka et al., 2015).

A pszeudotrachea, és a kültakaró
morfológiája, működési alapelve is többféle
fejlődési irányvonalat jelöl ki (Hoese, 1982,
1983; Schmalfuss, 1983; 1984; Compére, 1991;
Csonka et al., 2011, 1912, 2018). A légzőszerv
evolúciós fejlődése több ágon, függetlenül,
többször kialakulva, a terresztrializációval
párhuzamosan zajlott (Hoese, 1981, 1982,
1983; Ferrara et al., 1991, 1997; Paoli et al.,
2002; Gruber & Taiti, 2004; Taiti et al., 1998;
Schmidt & Wägele, 2001) (1.2. ábra).

1.2. ábra: A Crinocheta (Oniscidea) csoport morfológiai karaktereken alapuló törzsfája. A vonalak stílusa a légzőszerv
szerkezeti tulajdonságait mutatja. Az általunk vizsgált fajok a bekeretezett csoportokba tartoznak (eredeti ábra: Schmidt &
Wägele 2001).

A szárazföldi ászkarákok viselkedésbeni adaptációinak sokszínű megoldásai is segítik a szárazföldi

létet. Ezek között populációs és egyedi szinten a napszakos, évszakos aktivitási mintázat említhető
elsősorban, aminek ritmusával követik a számukra fontos környezeti tényezők változásait. E tényezők
közül kulcsfontosságú a víz valamilyen formájú jelenléte. Élőhelyük megválasztásában, ‘elviselésében’
döntő fontosságú a környezetükben uralkodó páratartalom. A szükséges humiditás megléte

[…]

gondolkodásával segített nehéz helyzetekben. Neki és Dr. Buczkó Krisztinának köszönöm, hogy
nem hagyták kialudni bennem a ’mégiscsak meg kellene írni’ tüzét.

Munkásságom legnagyobb része a szárazföldi ászkarákok (Oniscidea) taxonhoz kötődik, amit
több szempontból közelítettem: a leíró faunisztikai munkákon túl a fajok, populációk eloszlási
mintázata mögötti okokat keresve kutatásaim elvezettek a fiziológia, morfológia, populáció
dinamika, demográfia, életmenet tanulmányozásának területére. A fajok eloszlási mintázatának
keresése a fajok terjedése, megtelepedése kérdésén át jutottam a különböző antropogén
zavartságú élőhelyek, így a városi élőhelyek faunájának jellemzéséhez, illetve a faunatagok
természetességi minősítésének kérdéséhez. A fajok habitat szintű megjelenése pedig igényelte a
környezeti faktorok hatásának, a fajok tűrőképessége felőli megközelítést. Így alakult ki az a
vezérfonal, ami a fajok különböző skálájú eloszlási mintázatát, terjedésük, megtelepedésük,
zavarástűrésük és a mögöttük álló tolerancia tartományok, ökomorfológiai sajátosságok,
populációdinamikai történések, életmenet stratégiák leírását öleli fel.

Mindez átvezetett az utóbbi évtizedben a funkcionális megközelítéshez, ami a mikrobióta és a
makro-, mezodekomponáló szervezetek diverzitása, valamint a lebontó folyamatok, mint
ökoszisztéma szolgáltatások kapcsolataival foglalkozik, de ami túlmutat a jelen disszertáció
keretein (Djukic et al., 2018; Tóth et al., 2017a,b, 2018; Schmidt et al., 2017, 2019).

Az idő teltével az egyéni, vagy 1-2 társzerzős vizsgálatoktól munkám egyre komplexebb team
munka részévé vált, így olyan eredményeket is felölel, amelyek tanítványaim, hazai és külföldi
kollégáim nélkül sohasem jöhettek volna létre. Tehát az átfedés egyes, ötleteim alapján,
irányításom és állandó aktív részvételem mellett készült szakdolgozatokkal (BSc, MSc, TDK, OTDK
dolgozatok), PhD disszertációkkal nem a véletlen műve. Mindez rendszerint közös
prezentációkban, megjelent cikkekben, vagy készülő kéziratokban is megnyilvánul. Ezért érzem

dc_1723_19

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

126

Köszönetnyilvánítás

úgy, hogy munkámban sokhelyen jogos a többes szám első személy használata. A közös munka
mindig nagy örömömre szolgált, mivel ennek során taníthattam és tanulhattam. Köszönet érte.
Közülük kiemelendők (időrendben) Gottl Elza és Kertész F. Bernadett (biológia MSc), Kutas János
(biológus MSc), Oberfrank Anita (biológia BSc), Végh Attila (zoológus MSc), Szudoczki Róbert
(biológus MSc), Derbák Dávid és Kásler Andrea (biológus BSc), és Vilisics Ferenc, Csonka Diána,
Tóth Zsolt (PhD hallgatók) munkái.

A lehetőséget több hazai és nemzetközi projekt biztosította, és több egyéb hazai és külföldi
kooperáció segítette.

Közvetlen tanítványaimat már említettem, de mellettük a zoológus-biológus képzések hallgatói
és eredményeik, pályájuk alakulása visszaigazolást adott oktatói, vezetői tevékenységem fő
vonalának jó irányára. Sokakkal tartom ma is a kapcsolatot -az internetnek köszönhetően-,
gyakorlatilag minden földrészről, vagy az ország minden tájáról. És persze nagyon büszke vagyok
mindegyikükre.

Köszönet mindenkori társszerzőimnek, közülük -a dissszertáció tartalmát, és az ászkarákokat
érintően- kiemelten (abc sorrendben) Csonka Diána, Farkas Sándor, Halasy Katalin, Kontschán
Jenő, Korsós Zoltán, Magura Tibor, Sólymos Péter, Szlávecz Katalin, Szabó Péter, Tóthmérész
Béla, Tóth Zsolt, Vilisics Ferenc.

Hálás szívvel gondolok szüleimre, nagyszüleimre, akik bár nem értették a miértjeimet, de
mindíg támogatták, lehetővé tették, hogy saját elképzeléseim után kószáljak, segítették életem
nehéz időszakait.

És persze köszönet családomnak, férjemnek, Dr. Csúcs Sándornak és gyermekeimnek,
Petrának és Petinek, akik mindezt türelmesen és támogatóan végigasszisztálták.

Az egyes projektek és pályázati támogatásaik:

BES LTER: 9714835 (Steward Pickett - Institute of Ecosystem Studies); NSF: 1997-től;
GLUSEEN: NSF ACI – 1244820 (Szlavecz Katalin), NSF-DEB0423476 (Szlavecz K.), SZIE-ÁOTK: KK-
UK-12007 [Hornung E. (HE)] és SZIE-KTDI (Tóth Zsolt). ÁOTK-NKB 2007 (HE),
OTKA T 043508 (HE), MTA 049-OTKA 31623-NSF (HE),
SZIE ÁOTK Kutató Kari Kiválósági Támogatás [KK_UK 12007 (HE)], és az Országos Tudományos
Kutatási Alapprogram (K112576).
Aggtelek: ÁOTK-NKB 15714 (HE), OTKA (T 43508) és HUSKUA 05/02/068 (Sólymos P.).
Dunántúl: OTKA T 43508 (HE), NKB 15714/2007 (HE)
Részt vállatunk (támogatás nélkül) az alábbi projektek anyag/adat feldolgozásában:
GlobeNet (felelős: Magura Tibor, Tóthmérész Béla)
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 9. Függelék
