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Általános véleményem

Hornung Erzsébet doktori értekezése monografikus jellegű, többféle szempontú kutatások

eredményeit összegző munka. Ebből következő, hogy az egyes fő fejezetekben van bevezető-irodalmi

áttekintő rész (state of the art – ahogy a „művelt francia” is mondaná), anyag és módszer és

eredmények is. Ezzel a szerző tulajdonképpen a „kumulatív” megoldást kerüli ki. Ez utóbbi az angol

nyelvű cikkek miatt biztosan kevésbé „olvasmányos” lett volna. A munka a saját, illetve a szerző

vezette csoport kutatási eredményeire épül, azok megfelelően publikáltak, és eredeti, új tudományos

eredményeket tartalmaznak. Ezek megvitatására részleteiben az egyes fejezetek kapcsán térek ki. A

disszertáció egyébként jelentős terjedelme az apró betűméret és a kicsiny ábrák miatt nem szembetűnő.

Részletes megjegyzéseim, kérdéseim.

1. Az általános bevezetés lényegében az ászkarákok alrendjével (Oniscoidea) kapcsolatos taxonómiai,

filogenetikai és ökológiai ismereteket foglalja össze, rámutatva arra, milyen sokféle szempontú és

skálájú ökológiai vizsgálatok alkalmas objektumai. A szöveg tömör, erősen súlypontozott, a

disszertáció általános szerkezetére az utolsó bekezdés és egy áttekintő ábra utal.

2. A disszertáció egyik kulcsszava a mintázat. A mintázat az ökológiában központi fogalom, számos

alapvető elméleti munka csoportosul köré, gondoljunk akár Robert MacArthur, akár Juhász Nagy Pál

szemléletformáló tanulmányaira. A fejezet különböző skálákon foglalkozik a faj-sokféleség térbeli

eloszlásával, kezdve a kontinens-léptékű földrajzi mintázattal, és folytatva egyre fínomabb léptékban

egészen a mikro-élőhelyi szintig. Sajnos, a földrajzi léptékű összehasonlítások számára, a feltártság

jelentős mértékű növekedése ellenére, komoly akadály nagytájaink roppant egyenetlen feltártsága.

Szinte ennek ellenére jelenik meg a kulcsfontosságú 2.12. ábrán egy roppant lényeges mintázat, és

ennek rövid szöveges összefoglalása a 22. oldalon. Nem nehéz (és szükséges lett volna!) felismerni

ennek a mintázatnak az alapvető egyezéseit azoknak a munkáknak az eredményeivel, amelyek a

Kárpát-medence Lumbricidae, Gastropoda, Oribatida és Diplopoda faunaelemeivel foglalkoznak.

Érdemes lett volna kitérni arra, milyen okokra vezethetők vissza a mintázati hasonlóságok, illetve

milyen eltérések mutatkoznak a fenti, a talaj-bióta szempontjából releváns fenti csoportokkal.

Szükségesnek tartom, hogy a T. jelölt a bírálatomra adott válaszában kitérjen ezekre a kérdésekre.

A térbeli mintázatok további fontos kérdése, hogy ennek a szintjei mennyiben hierarchikusak ill.

beágyazottak? Konkrétan fogalmazva: az adott szinten jelenség-szinten mutatkozó összefüggéseket

mennyiben magyarázzák a mélyebb szintek, így a geográfiai szintet mennyiben magyarázzák a

habitat, illetve életmenet-szintű összefüggések? Itt olyan konkrét összefüggésekre is gondolok, mint a

kontinentalitás és áttelelés kérdése (január-februári izotermák, áreahatárok, lásd: 2.2. és 2.8. ábra),

illetve arra, hogy milyen összefüggések lehetségesek az elterjedési típusok és az ökomorfológiai

típusok között?

A munka komoly erényének tartom, hogy a habitat-mezohabitat skálájú vizsgálatokban a megszokott

dendrogramok mellett láthatjuk a kanonikus korreszpondencia-analízis (CCA) eredményeit is.

Számomra ez sokkal informatívabb, bár a 2.19. ábra kicsiny mérete miatt nagyon zsúfolt! Nagyon

érdekesek a 2.3.2. alfejezet mikrodomborzattal kapcsolatos eredményei, itt azonban felhívnám a T.

Szerző figyelmét arra, hogy hasonló összefüggést ugyanezen régió egy élőhelyén egy némileg

mobilisabb csoportnál is kimutattak (Nagy, A. & Sólymos, P. 2002. Relationship between Orthoptera

assemblages and microclimate in different exposures of a dolina. – Articulata 17: 73–84.).

3. Fajok és élőhelyek természetességi minősítése

Ez a fejezet elsősorban alkalmazásközpontú, és erre az Oniscoidea csoport jó lehetőséget is ad, hiszen

a nem nagy fajszám miatt elég könnyen kezelhető (szemben pl. a futóbogarakkal), emellett számos faj

urbanizált valamilyen mértékben. A Szerző többféle mérőszámot, indexet dolgoz ki az élőhelyek

minősítése érdekében. Sajnos, az indexek bemutatásánál a felhasznált élőhelyek száma alacsonynak

tűnik, és különösen kevés olyan van, ami természetesnek nyilvánítható. Sőt, ez az egy is szélsőségesen

száraz, holott a vizsgált csoport fajainak többsége – ismereteim szerint – nedvességigényes. Jogosnak

érzem azt a kérdést, hogy ez nem torzítja-e az eredményeket? Ezen kívül a fajok minősítését is

tisztázandónak tartom, közelebbről azt, hogy van-e, illetve számszerűen mennyi az átfedés a

„mediterrán” és a „behurcolt” kategóriák között?

Ennek a fő fejezetnek a része (közel kétharmada) az urbanizáció kérdéseinek vizsgálata,

élőhelytípusok szerint, abiotikus tényezők szerint, amelyre a célcsoport kifejezetten alkalmas. A

kutatások jelentős része ehhez a témakörhöz kapcsolódik, abból is következően, hogy az Oniscoidea-

ban – más ízeltlábú csoportokhoz viszonyítva – az őshonos fajállományhoz képest különösen magas a

behurcolt, illetve az antropogén élőhelyeken megélni képes fajok aránya. Az ebben a fejezetben közel

másfél oldalon keresztül tézisszerűen felsorolt eredményeket nemzetközi viszonylatban is figyelemre

méltónak tartom. Nagyon hasznos, hogy rámutat arra, milyen túlélési lehetőségei vannak az őshonos

faunában az erdős területekhez közeli kertekben, bár erős kétségeim vannak, hogy ez hosszabb távon

is így maradhat, különösen a budapesti vagy pécsi agglomerációs körzetben.

4. Ökomorfológia – hosszú távú alkalmazkodás

Elismerően kell megjegyeznem, hogy ez a fejezet jelentősen túllép a korábbi publikációk során

alkalmazott hagyományos morfológiai módszereken, és a kültakaróval, a légzőszervekkel, valamint a

marsupiummal kapcsolatban számos korszerű módszerű vizsgálat eredményeit tartalmazza. A kutikula

szerkezetére vonatkozó fény- és pásztázó elektronmikroszkópos vizsgálatok világosan mutatják az

élőhely-tolerancia és az exoskeleton vastagsága közötti összefüggéseket. Fontos összefüggéseket talált

a pseudotrachea-rendszer fínom struktúrája és a szárazságtűrés mértéke között is. Közöttük különösen

jelentősnek tartom az intragenerikus összehasonlításokat, mivel itt érhető leginkább tetten a faji szintű

alkalmazkodás. Az itt talált eredményeknek talán lehetnének még további folytatásai és nemzetközi

közlési lehetőségei is a Terrestrial Arthropod Reviews-ban közölt, jól illusztrált összefoglaló

tanulmányon (Hornung 2011) túlmenően is. Erre vonatkozóan érdeklődéssel várom a T. Szerző

válaszát.

Nagyon egyetértek a disszertáns nézetével, hogy az ökomorfológiai-anatómiai jelenségek egyben

hosszú távú alkalmazkodást is jelentenek. Ha ez így van, akkor ennek az elterjedési típusokban is meg

kell mutatkoznia. Bár találtam egy publikáció erejéig utalást arra, hogy ez valóban így van (Csonka et

al. 2018), részletesebb kifejtését nem találtam, bár erre a 4.3.3. alfejezethez kapcsolódóan meglett

volna a lehetőség. Érdekelne, hogy a legsikeresebben alkalmazkodott behurcolt, illetve a természetes

viszonyok között is nagy áreájú fajok között mutatkoznak-e eltérések, vagy éppen hasonlóságok az

adaptív értékű strukturális jellegekben?

5. Populációdinamika – Szaporodási stratégia – Életmenet

A fejezet részletes irodalmi áttekintéssel kezdődik, ami egyben az iteroparitással kapcsolatos kérdések

diszkussziója is. Itt a jelenség szintjén felveti a fakultatív iteroparitás kérdését, azonban csak utal arra,

hogy itt stressz-helyzetek kivédéséről, tehát bet-hedging típusú jelenségről lehet szó, holott saját,

ivararányra vonatkozó vizsgálatainak eredményei lehetőséget adhattak volna arra, hogy a két kérdést

összekapcsolhassa (ivararányok időbeli változásainak kapcsolata az iteropar illetve semelpar

szaporodási stratégiákkal). Ezzel kapcsolatos kérdéseim arra vonatkoznak, hogy (i) melyek lehetnek a

vizsgált ászkafajoknál azok az abiotikus stresszhelyzetek, amelyek „bet-hedging” típusú jelenségek,

illetve fakultatív iteroparitás kialakulásához vezethetnek, illetve (ii) az együttesen előforduló, nagy

denzitású fajoknál (lásd 100. o., solymári példa) voltak-e olyan ivararány-változások, amelyek

kompetíció okozta stressz-helyzetre, illetve ezáltal kialakuló bet-hedging jelenségre utalhatnak? Ezt a

kérdést annál is inkább szükségesnek érzem feltenni, mert az értekezés 104. oldalának utolsó

bekezdése azokat a reprodukciós változásokat említi, amelyek lehetőséget adhatnak a kompetíciós

helyzetek elkerülésének. Egy későbbi alfejezetben (5.1.2.) azt említi, hogy az „univoltin” típusú

fajoknál a hímek aránya a párzási időszak után a populációban drasztikusan lecsökken, ugyanakkor a

hosszabb távú vizsgálatok (108. o.) is azt mutatják, hogy a nőstények javára eltolt ivararány az iteropar

(vagy fakultatív iteropar) fajoknál is az éves életciklus legnagyobb részére jellemző. Összefügghet-e

ez a jelenség azzal, hogy a nőstények „graviditása” a vizsgált fajoknál viszonylag hosszan tartó, illetve

lehet-e ennek a jelenségnek is hasonló földrajzi mintázata, mint amit a reprodukciós potenciálra

vonatkozóan az 5.3. fejezetben megállapít?

Véleményemet azzal zárom, hogy a feltett kérdések korántsem a munka hiányosságait jelzik! Hornung

Erzsébet munkája nagyszámú és értékes új tudományos eredményt tartalmaz, amelyek közül külön is

kiemelném az alábbiakat:

(i) Lényeges összefüggéseket, grádienseket állapít meg a faji sokféleség földrajzi eloszlásában európai,

kárpát-medencei és élőhelyi szinteken is, a hatások, folyamatok és eloszlások szerint.

(ii) Megmutatja, hogy a fajok urbanizációja következtében milyen homogenizáció megy végbe a

különböző városok fajkészletében, illetve azt is, milyen környezetben, milyen mértékben élhetnek túl

az eredeti, természetközeli élőhelyek faunakomponensei.

(iii) Alapvetőeknek tartom a kutikula szerkezetére vonatkozó fény- és pásztázó elektronmikroszkópos

vizsgálatok eredményei közül azokat, amelyek megmutatják az élőhely-tolerancia és az exoskeleton

vastagsága közötti összefüggéseket, ill. a pseudotrachea-rendszer fínom struktúrája és a szárazságtűrés

mértéke között talált összefüggéseket is, különösen az intragenerikus összehasonlításokat, mivel itt

érhető leginkább tetten a faji szintű alkalmazkodás.

(iv) Fontos új eredményeknek fogadom el az ivararány szezonális, illetve reproduktív stratégiától

függő változásairól, illetve a denzitás és fekunditás összefüggéseiről szóló megállapításokat is.

A fentiek alapján egyértelmű, hogy az értekezést nyilvános vitára alkalmas, értékes új eredményeket

tartalmazó munkának tartom, amely a kérdések megválaszolását, illetve a sikeres védést követően

alkalmas az MTA Doktora cím elnyerésére.

Debrecen, 2021. január 31.
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